
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

pentru acordarea unui mandat special reprezentantului Unității 

Administrativ-Teritoriale Județul Olt  în Adunarea Generală a Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară „OLT-ECO” în vederea exercitării votului pentru 

ajustarea tarifelor aferente serviciilor de salubrizare de pe raza județului Olt 

prevăzute în Contractele de delegare nr. 6867/18.06.2018  

și nr. 2542/06.12.2021 

 

 

 

           Având în vedere: 

           -Referatul de aprobare nr. 727/23.01.2025 al Președintelui Consiliului Județean Olt; 

           -Raportul comun nr. 730/23.01.2025 al Arhitectului Șef al Județului,                                                                    

Serviciului Unitatea de Implementare a Proiectelor,  Programe și Strategii de Mediu, Direcției 

Economice, Buget -Finanțe, Serviciului Achiziții, Licitații, Contractări și al Serviciului Juridic 

– Contencios din cadrul Direcției Juridice și Resurse Umane a aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Olt; 

          -Avizul nr. 1701/17.02.2025 al Comisiei  pentru Administrație Publică, Juridică, 

Apărarea Ordinii Publice,  Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 

          - Avizul nr. 1702/17.02.2025 al  Comisiei pentru Studii Economico - Sociale, Buget-

Finanțe, Integrare Europeană,  Administrarea Domeniului Public și Privat; 

          -Avizul nr.1700/17.02.2025  al Comisiei pentru Organizarea și Dezvoltarea Urbanistică, 

Realizarea Lucrărilor Publice, Ecologie și Protecția Mediului, Conservarea Monumentelor 

Istorice și de Arhitectură; 

           -Adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „OLT-ECO” nr. 1605/15.01.2025, 

înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr. 388/16.01.2025; 

          - prevederile art. 6 lit. c), art. 7 lit. b),  art. 10 alin. (5) - (6) și art. 34 din Contractul de 

delegare a gestiunii prin concesiune a activității de operare a Centrului de Management 

Integrat al Deșeurilor Bălteni și a Stațiilor de Transfer și monitorizarea depozitelor 

neconforme închise din județul Olt nr. 6867/18.06.2018, cu modificările ulterioare;   

          - prevederile art. 6 lit. c), art. 7 lit. b), art. 10 alin. (6) - (7) și art. 34 din Contractul de 

delegare prin concesiune a gestiunii activităților de colectare și transport a deșeurilor 

municipale și altor fluxuri de deșeuri, componente ale serviciului de salubrizare de pe raza 

județului Olt nr. 2542/06.12.2021, cu modificările ulterioare; 

          - prevederile  art. 6 alin. (1) lit. n), art. 29 alin. (2) lit. c), art. 44 alin. (6) și art. 47 alin. 

(1) din Legea serviciului de salubrizare a localităților nr. 101/2006, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare;  

        - prevederile art. 8 alin. (3)  lit. k),  art. 10 alin. (5) - (51) și art. 43 alin. (3)-(5) din Legea  

serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 



2 

 

       -prevederile art. 13,  art.16,  art. 33-35, art. 54 alin. (2) - (4) și art. 63 alin. (4) din 

Normele metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de 

salubrizare aprobate prin Ordinul Președintelui ANRSC nr. 640/2022, modificat si completat 

prin Ordinul  Președintelui ANRSC nr. 201/2023; 

       - prevederile art. 89 alin. (1) - (2) și art. 175 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

      - Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Olt nr. 14/23.01.2025 privind delegarea 

calității de reprezentant al Județului Olt în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară ”OLT-ECO”; 

      - prevederile Statului  Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”OLT-ECO”;  

      - prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică, republicată, modificată prin Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 16/2022, 

 

În temeiul prevederilor  art. 173 alin. (1) lit. b), d) și f), alin. (5) lit. m), art. 182  

alin. (1) și (4) coroborat cu art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

                                  CONSILIUL JUDEȚEAN OLT  adoptă prezenta hotărâre. 

 

        Art. 1. Se acordă mandat special reprezentantului Unității Administrativ-Teritoriale 

Județul Olt în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”OLT-ECO” - 

domnul Virgil Delureanu, Vicepreședinte al Consiliului Județean Olt, ca în numele și pentru 

Unitatea Administrativ -Teritorială Județul Olt să voteze în Adunarea Generală a Asociației 

de Dezvoltare Intercomunitară ”OLT-ECO” pentru aprobarea ajustării tarifelor aferente 

serviciilor de salubrizare de pe raza județului Olt prevăzute în Contractul de delegare nr. 

6867/18.06.2018, cu modificările ulterioare, și în Contractul de delegare nr. 2542/06.12.2021, 

cu modificările ulterioare, în forma prevăzută în anexele nr. 1-2 care fac parte integrantă din  

prezenta hotărâre.  

       Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice, Buget-Finanțe, Serviciului 

Unitatea de Implementare a Proiectelor, Programe și Strategii de Mediu din cadrul aparatului 

de specialitate al Consiliului Județean Olt, Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „OLT-

ECO”, domnului Vicepreședinte Virgil Delureanu, în vederea aducerii la îndeplinire, 

Președintelui Consiliului Județean Olt, precum și Instituției Prefectului –Județul Olt. 

 

 

PREȘEDINTE 

Marius OPRESCU 

 

 

      

 

                                                                                               CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                                             Secretar General al Județului 

                                                                                               Gabriel BULETEANU 

Slatina, 17.02.2025 

Nr. 19 

MST/2 ex. 

 

 

 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de  25 voturi  ,,pentru” și  2 

neparticipări la vot. 



 
 
 
 
 
 

                           Anexa nr. 1 la  Hotărârea Consiliului Județean Olt  nr.  19 /17.02.2025 

Tarifele ajustate aferente Contractului  de delegare a gestiunii prin concesiune a activitatii 

de operare a Centrului de Management Integrat a Deseurilor Balteni si a Statilor de 

Transfer si monitorizare a depozitelor neconforme inchise din judetul OLT nr. 

6867/18.06.2018 

 

Tarifele ajustate aferente Contractului de Delegare prin Concesiune a Gestiunii 

Activităţilor de Colectare și Transport a Deșeurilor Municipale și altor Fluxuri de 

Deșeuri, Componente ale Serviciului de Salubrizare de pe raza Județului Olt nr. 

2542/06.12.2021 

 

1 Tarif/Activitate Lei/tonă (fără TVA)  

1 Tarif pentru colectarea separată şi transportul 

separat al deşeurilor de hârtie, metal, plastic şi 

sticlă din deşeurile municipale - Tcs reciclabile 

704,47 lei/tonă 

2 Tarif pentru colectarea separată şi transportul 

separat al deşeurilor reziduale, inclusiv a 

reziduurilor menajere şi similare şi al altor 

deşeuri colectate separat decât cele de hârtie, 

metal, plastic şi sticlă - Tcs reziduale 

450,65 lei/tonă 

 

 
PREȘEDINTE 

 Marius OPRESCU 
 
 
 
                      Șef Serviciu                                                                          Șef Serviciu                     
  Serviciul Unitatea de Implementare                              Serviciul Achiziții, Licitații, Contractări                                                    
a Proiectelor, Programe și Strategii de Mediu                           Vasilică PĂTRAȘCU 
            Teodor – Consito  MIOC                                                                                                                       

Nr.crt Tarif/Activitate  Lei/tonă (fără TVA) 

1 Tarif transfer deșeuri hârtie, metal, plastic, 

sticlă – Tt reciclabile  

146,15 lei/tonă 

2 Tarif transfer deșeuri reziduale, inclusiv a 

reziduurilor menajere și similare și al altor 

deșeuri colectate separat decât cele de hârtie, 

metal, plastic și sticlă  - Tt reziduale 

146,15 lei/tonă 

3 Tarif sortare deșeuri de hârtie, carton, metal, 

plastic și sticlă colectate separat – T sortare 

314,74 lei/tonă 

3a Tarif de facturare  sortare deșeuri de hârtie, 

carton, metal, plastic și sticlă colectate separat 

5,74 lei/tonă 

4 Tarif  eliminare prin depozitare a deșeurilor 

reziduale și reziduurilor - Td 

116,26 lei/tonă 

5 Tarif monitorizare depozite închise - Tm 5,79 lei/tonă 



 
 
 
 
 
 

                                  Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.  19/17.02.2025 

 

 

TARIFE DISTINCTE ZONE 1-4 DE OPERARE 

Tarife ajustate: 

 
                       
 
 
TARIFE DISTINCTE ZONA 5 DE OPERARE 
 
Tarife ajustate: 
 
Nr.crt Tarif/Activitate Lei/tonă (fără TVA) 

1 Tarif pentru gestionarea deșeurilor de hârtie, 
metal, plastic şi sticlă din deşeurile municipale 

780,72 lei/tonă 

2 Tarif  pentru gestionarea deșeurilor reziduale 
(deșeuri reziduale menajere și similare) și a altor 
tipuri de deșeuri decât  hârtie, metal, plastic şi 
sticlă din deşeurile municipale 

732,70 lei/tonă 

 
 
 
                                                                            PREȘEDINTE 
                                                                       Marius OPRESCU 
 
 
                    Șef Serviciu                                                                          Șef Serviciu                     
  Serviciul Unitatea de Implementare                              Serviciul Achiziții, Licitații, Contractări                                                    
a Proiectelor, Programe și Strategii de Mediu                           Vasilică PĂTRAȘCU 
           Teodor – Consito MIOC 
 

                                                             
                                                                                                                                                                                                                     

Nr.crt Tarif/Activitate  Lei/tonă (fără TVA) 

1 Tarif  pentru gestionarea deșeurilor de hârtie, 

metal, plastic şi sticlă din deşeurile municipale 

926.87 lei/tonă 

2 Tarif  pentru gestionarea deșeurilor reziduale 

(deșeuri reziduale menajere și similare) și a altor 

tipuri de deșeuri decât  hârtie, metal, plastic şi 

sticlă din deşeurile municipale 

878.85 lei/tonă 

Nr.crt Tarif/Activitate  Lei/tonă (fără TVA) 

1 Tarif  pentru gestionarea deșeurilor de hârtie, 

metal, plastic şi sticlă din deşeurile municipale 

926,87 lei/tonă 

2 Tarif  pentru gestionarea deșeurilor reziduale 

(deșeuri reziduale menajere și similare) și a altor 

tipuri de deșeuri decât  hârtie, metal, plastic şi 

sticlă din deşeurile municipale 

878,85 lei/tonă 


